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Anotace

Papáček, Vlastimil. Užívání anabolických steroidů neprofesionálními sportovci.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vztahu člověka k vlastnímu tělu,

konkrétně pak otázkou užívání anabolických steroidů neprofesionálními sportovci.

Soustředí se přitom zejména na muže, kteří se snaží dostát požadavkům, jež na ně

společnost a okolí klade v souvislosti s jejich vzhledem a postavou. Teoretická část

práce vychází z odborných literárních zdrojů vztahujících se k danému tématu, to vše

s důrazem na psychologické hledisko možných příčin a jednotlivých aspektů

zneužívání anabolických steroidů. Předmětem praktické části je potom realizace

a následné vyhodnocení výzkumného šetření zaměřeného právě na problematiku

užívání anabolických steroidů neprofesionálními sportovci. Tuto skupinu zde

zastupuje vzorek padesáti mužů vybraných na základě splnění kritéria pravidelných

návštěv posilovny či fitness centra s cílem získat a udržet si co možná nejlepší

postavu po co nejdelší možnou dobu.
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This essay deals with problems of human relation to the own body, particularly the

question of using anabolic substances by nonprofessional sportsmen. It concentrates

mainly on men who are trying to meet requests which the society and their

surrounding impose on them in context of their figure and looks. The theoretical part

of essay comes out of special literature resources relating to an existing topic, this all

given to the emphasis on psychological point of view connected with possible reasons

and separate aspects of disusing anabolic substances. The subject of the practical part

is then realization and follow-up evaluation of experimental investigation oriented

in full on problems about using anabolic steroids by unprofessional athletes. This

group is represented here by a sample of fifty men chosen on the basis of meeting

criterion for regular visits to the gyms or the fitness centers with the aim of getting

and keeping as best as possible shape for as long time as possible.
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ÚVOD

Tělo je podmínkou lidské existence, má své tvary, proporce, velikost. Všechny

tyto aspekty přitom vnímáme jako celek, nikdy ne izolovaně. Důležitý je však také

vztah mezi tělem a duší. Dochází zde ke konfrontaci našich přání s našimi

individuálními možnostmi, hodnotíme své tělo, přičemž zohledňujeme vlastní

zkušenosti, očekávání, těla jiných lidí ve svém okolí. Porovnáváme své tělo

s druhými, chceme vyhovět neustále se aktualizujícím mediálním předobrazům,

toužíme vypadat zdravě a krásně, být přitažliví pro objekty svého zájmu. Proto také

o své tělo pečujeme, formujeme ho a často i cíleně měníme. Tenká je však hranice

mezi přirozeným a zdravým zájmem o vlastní tělo a posedlostí dosažením ideálu

pomyslné krásy, což jde často ruku v ruce s drastickými dietami, nákladnými

chirurgickými zákroky či zneužíváním nejrůznějších hormonálních a steroidních

přípravků. Nekritický, mediální a společenský diktát tělesné atraktivity každopádně

není nebezpečný jen pro ženy a dospívající, ale stejně tak i pro muže, byť je tento fakt

všeobecně možná méně akcentován.

Výše zmiňované skutečnosti rovněž přispěly k tomu, že se o problematiku

vnímání vlastního těla a spokojenosti či naopak nespokojenosti s ním začali

v současné době více zajímat psychologové a odborníci na danou problematiku

i většinová veřejnost, jelikož na nás téma dosažení ideálů fyzické krásy denně útočí

z reklam, časopisů, televizních pořadů atd., což může vést k dalším celospolečenským

problémům, jako jsou rostoucí počty anorektiček či obětí nepovedených plastických

operací. Subjektivní prožitek těla a to, co vnímá vnější pozorovatel, se však nemusí

nutně shodovat. Záleží vždy na celé řadě aspektů, jako je sociální a kulturní kontext

atd. Spousta lidí se tedy pod vlivem vnitřního či vnějšího tlaku, který v tomto směru

pociťuje, uchyluje k řešením a způsobům, jež mohou přerůst do extrémních poloh

a ohrozit tyto jedince na fyzickém i mentálním zdraví, či dokonce na životě.

Problematice vztahu člověka k vlastnímu tělu se věnuje i tato práce, která se blíže

zaměřuje na téma užívání anabolických steroidů neprofesionálními sportovci.

Soustředí se na muže, kteří se snaží dostát požadavkům, jež na ně společnost a jejich

okolí klade. Chtějí zkrátka dobře vypadat. To znamená zdravě, mladě, atraktivně.
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Cílem práce je na základě analýzy odborných zdrojů pojednávajících o řešeném

tématu a prostřednictvím provedeného průzkumu zjistit, zda jsou oslovení muži

ve snaze získat pokud možno ideální postavu většinově ochotni užívat i látky, které

by potenciálně mohly ohrozit jejich zdraví.
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1. VNÍMÁNÍ TĚLA VE SPOLEČENSKÉM A

PSYCHOLOGICKÉM KONTEXTU

První, kdo se ve dvacátých letech 20. století začal podrobněji věnovat

problematice prožívání těla v kontextu psychologie a sociologie, byl Paul Schilder.

Zájem o toto téma na konci dvacátého století rapidně vzrostl. Provedena byla v této

oblasti řada průzkumů, již mimo jiné potvrdily, že chlapci mají starost o to, jak

vypadá jejich postava a zda odpovídá pomyslným kritériím, již zhruba od osmi let

věku. I sebevědomí dospělých mužů je pak obvykle dáno právě tím, jak vnímají svou

vlastní postavu. Západní kultury totiž mužům i ženám předepisuje nepříliš širokou

škálu přijatelných norem tělesných tvarů a ti, kdo této škále nevyhoví, jsou často

minimálně obětí předsudků. (Grogan, 2000, s. 11-13)

Velký vliv zde má atraktivita prezentovaných vzorů, ať už jsou to hrdinové

akčních filmů, profesionální kulturisté na plakátech v posilovnách, nebo sexuální

idoly na stránkách časopisů a v televizních reklamách. Všechny tyto ryze komerční

vlivy módního a kosmetického průmyslu se dotýkají zejména dospívajících jedinců

a mladých lidí. (Slepička a kol., 2000, s. 23)

Zatímco v dřívějších dobách se soustředila pozornost hlavně na ženy,

v osmdesátých a devadesátých letech minulého století došlo ke kulturnímu posunu,

jenž zapříčinil, že se i muži dostávají pod sílící tlak na to, aby byli štíhlejší

a svalnatější. Spokojenost či nespokojenost s vlastním tělem může souviset s celou

řadou aspektů, jako je etnicita, společenské postavení, doba, sexuální orientace

individua atd. Například černošské ženy mohou být kypřejší, neboť je to v jejich

subkultuře považováno za smyslné a atraktivní. V našem kontextu zase bývá štíhlost

spojována se středními a vyššími společenskými vrstvami. Vzhledem k sexuální

orientaci jsou pak dle provedených průzkumů nejméně nespokojenou skupinou

lesbické ženy atd. V bohatých západních společnostech je štíhlost často spojována

s úspěchem, štěstím, mládím. Nadváha naopak s leností, nedostatkem vůle

a sebekontroly. Zatímco pro ženy je ideálem postava štíhlá, pro muže přirozeně

svalnatá. Svalnaté tělo již dávno přestalo být v podvědomí lidí spojováno s manuální

prací, ale stalo se naopak symbolem silné vůle a životní energie a úspěchu. A protože

pro mnohé není svalnaté tělo přirozeností, dosahují tohoto cíle prostřednictvím diet
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a systematického cvičení. Lidé s nadváhou jsou pak vystaveni předsudkům, děti často

i diskriminaci ze strany vrstevníků. Tlustým lidem se přisuzují negativní vlastnosti,

snížený intelekt, jsou ve společnosti méně oblíbení již od útlého věku. Byť jsou

„tlouštíci“ často považováni za veselejší a vstřícnější povahy, vidí je jejich okolí

zároveň jako méně disciplinované, méně sebevědomé, méně šťastné a méně sexuálně

přitažlivé jedince. Západní kultura činí člověka striktně odpovědným za to, čeho

v životě dosáhne, tloušťku tedy spojuje s porušením ideálu sebezapření a považuje ji

za „osobní provinění“, přičemž zcela ignoruje jakýkoli vliv genetických faktorů apod.

Pohled společnosti na štíhlost se však mění v průběhu času i napříč různými

kulturami. Zatímco dnes je štíhlost spojována se zdravím, ještě na počátku 20. století

asociovala štíhlost americké veřejnosti nemoc, a to především ve vztahu

k tuberkulóze. V chudších kulturách je navíc hubenost chápána především jako

symptom této chudoby, podvýživy, choroby, naopak kyprost je vnímána jako známka


[…]


Bakalářská práce se věnuje problematice vztahu člověka k vlastnímu tělu,

konkrétně pak otázce užívání anabolických steroidů neprofesionálními sportovci.

Soustředí se přitom zejména na muže, kteří se snaží dostát požadavkům, jež na ně

společnost a okolí klade v souvislosti s jejich vzhledem a postavou.

Teoretická část práce vychází z odborných literárních zdrojů vztahujících se

k danému tématu, to vše s důrazem na psychologické hledisko možných příčin

a jednotlivých aspektů zneužívání anabolických steroidů. Zabývá se vnímáním

lidského těla v historii i současnosti, připomíná odlišné vnímání problematiky

z pohledu mužů a žen i z pohledu lidí odlišné sexuální orientace. Shrnuje základní

informace o dopingu, který je neoddělitelnou součástí historie sportu. Obsahuje

rovněž stručný popis legislativních a preventivních opatření stejně jako zdravotních

rizik, která se k řešenému tématu úzce vztahují.

Předmětem praktické části je potom realizace a následné zhodnocení výzkumného

šetření zaměřeného právě na problematiku užívání anabolických steroidů

neprofesionálními sportovci. Tuto skupinu zde zastupuje vzorek padesáti mužů

vybraných na základě splnění kritéria pravidelných návštěv posilovny či fitness

centra s cílem získat a udržet si co možná nelepší postavu po co nejdelší možnou

dobu.

Uvedená skupina mužů mezi osmnácti a čtyřiceti lety věku byla podrobena

procesu dobrovolného anonymního dotazníkového průzkumu. Většina z nich přitom

byla ochotna poskytnout rovněž podrobnější rozhovor na dané téma a za účelem

zpracování poskytnutých výpovědí v rámci bakalářské práce se svěřit se svými

názory a osobními zkušenostmi.

Skrze zmiňované metody a techniky pak byly potvrzeny předem stanovené

hypotézy, a to že užívání anabolických steroidů není v prostředí posiloven a fitness

center hojně rozšířeným jevem, ale jedná se spíše o ojedinělé případy, že primárním

cílem mužů formujících cíleně svou postavu v posilovnách je dosažení co možná

nejvíce atraktivního vzhledu, proto jsou někteří z nich ochotni podstoupit i rizika

spojená s užíváním anabolik, a že klienti a pravidelní návštěvníci posiloven a fitness
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center odmítají užívání anabolických steroidů zejména na základě dobré

informovanosti o potenciálních zdravotních rizicích anabolických steroidů.

Přestože je dnes všeobecně informovanost mladých lidí, zejména díky internetu,

na výborné úrovni, nutnost osvěty a preventivních programů zaměřených právě

na mládež by se však rozhodně neměla podceňovat.

Impulzem k volbě daného tématu byl zejména můj osobní vztah k této

problematice, neboť jsem sám častým zákazníkem fitness centra a dlouhodobě

a cíleně se věnuji formování své vlastní postavy. Ke sportu jako takovému mám

jednoznačně kladný vztah a prostředí, z něhož byl vybírán sledovaný vzorek

respondentů je mi dobře známé a blízké. Mohl jsem tedy v rámci provedeného

průzkumu částečně posoudit věrohodnost té které získané informace, popřípadě se

dozvědět něco nového a užitečného. Otázka anabolických steroidů mě pak

v neposlední řadě zajímá též z hlediska legislativy, neboť se s danou problematikou

mohu setkat též v profesní rovině coby příslušník Policie České republiky.
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9. Přílohy

Příloha – Dotazník použitý v rámci provedeného výzkumu

Věk:

Bydliště (kraj):

Rodinný stav:

(Sexuální orientace):

Zaměstnaný (ANO/NE):

1) Máte osobní zkušenost s užíváním anabolických steroidů?

- Vůbec žádnou

- Zkusil jsem to jednorázově

- Užívám/užíval jsem je krátkodobě

- Užívám/užíval jsem je dlouhodobě

2) Pokud užíváte / jste užíval anabolické steroidy, kde a jakým způsobem

si je opatřujete / opatřoval?

- Na internetu

- Od ostatních klientů fitness centra

- Od zaměstnanců fitness centra

- Jinde (kde?) ………………….
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3) Pokud užíváte nebo jste v minulosti užíval anabolické steroidy, co k

tomu je / bylo pro Vás hlavní motivací?

- Zvýšit sportovní výkonnost

- Získat vypracovanou postavu s cílem být přitažlivější pro objekty svého

zájmu

- Získat vypracovanou postavu s cílem líbit se sám sobě a mít ze sebe dobrý

pocit

- Získat vypracovanou postavu s cílem vyrovnat se jiným mužům v posilovně,

popř. mediálním či jiným vzorům

- Jiný důvod (jaký?) ……………………………………………………………..

4) Pokud jste v minulosti užíval anabolické steroidy a už je neužíváte,

nebo pokud jste je neužíval nikdy, co je / bylo hlavní motivací přestat,

případně s tím ani nezačít?

- Obavy z možného poškození zdraví

- Obavy, aby se to nedozvěděli blízcí lidé a lidé v okolí, kteří by s tím nemuseli

souhlasit

- Potřeba mít pocit, že jsem si výsledný efekt cvičení zasloužil a došel k němu

pouze na základě vlastního úsilí

- Neochota investovat do anabolik finanční prostředky

- Jiný důvod (jaký?) ……………………………………………………………..
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5) Znáte zdravotní rizika, která s sebou užívání anabolických steroidů

nese?

- Vůbec si nejsem vědom žádných rizik

- Vím, že jistá rizika existují, ale nevím, jaká konkrétně to jsou

- Znám minimálně tři různá rizika spojená s užíváním anabolik

- Jsem dobře informován a vím o všech možných rizicích

6) Pokud užíváte nebo jste v minulosti užíval anabolické steroidy,

projevil se u Vás některý z možných negativních zdravotních dopadů?

Jaký?

ANO/NE

……………………………………………………………………….