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Téma práce: velmi aktuální, v dnešní společnosti je velmi vysoká
kontrola užívání těchto nedovolených prostředků mezi profesionálními a
výkonnostními sportovci. Dostupnost těchto látek je však obrovská a
variabilita, se kterou se objevují nové je nebývalá. Neprofesionální
sportovec tak může být vystaven pokušení.
O tématu se v literatuře diskutuje s poměrně vysokou četností.
Především literatura vztahující se do oblasti sportu toto téma reflektuje
velmi významně (viz. Některé autorovy citace – Slepička, Komeštík,
Fejtek a další).
Zaměření práce: Práce je charakteru teoreticko-empirického. Z hlediska
studovaného oboru nalézáme toto téma spíše na okraji odborného zájmu.
Jazyková a stylistická úroveň práce: přiměřená úroveň
Rozsah práce: přiměřený
Struktura práce: Práce reflektuje všechna relevantní témata. Neomezuje
se „pouze“ na oblast sportu, ale rozebírá toto téma v kontextu
psychologickém a sociálním.
Zajímavě pojaté jsou kapitoly vztahující se, k lidskému tělu, úctě k sobě
samému a pohledu na péči o své tělo.
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: na odpovídající úrovni.
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: diskutabilní, nutné vymezit ji u obhajoby.
Cíl práce: byl zvolen v úvodu a dále rozvíjen na počátku empirické části.
Je v souladu s tématem práce a empirické šetření podniká kroky pro jeho
naplnění.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění
u obhajoby:

1. Na základě jakých údajů byste zdůvodnil formulaci svých hypotéz?
2. Kde v práci nalezneme vyhodnocení hypotéz?
3. K jakým zajímavým údajům jste došel?
4. Měli zaměstnanci fitness center zájem o výsledky Vašeho zkoumání?

Výsledné hodnocení:
Datum: 5.5.2015 ………………………………………….
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